－1－

平成２５年１１月１２日
各    位

                                                       会 社 名
                                                       代表者名    取締役社長   桑 澤  嘉 英
                                                       （コード番号    ８１０４）
                                                  問合せ先    経営企画部長  藤 川 俊 明
                                                  （ＴＥＬ. ０１１－８６４－１１１１）

子会社の一部事業譲渡並びに経営統合に関するお知らせ

当社は、連結子会社である株式会社エフケー・ツタイの石油事業を、北海道エネルギー株式会

社へ譲渡することについて、検討を開始することにいたしました。

また、本事業譲渡が成立した場合には、株式会社エフケー・ツタイの建設資材・工事関連事業

を当社と経営統合することについて検討を開始しますので、お知らせいたします。
 今後は、関係者間で譲渡の内容等について協議を進めていきますが、方針が決定次第、公表い

たします。

記

1. 事業譲渡並びに経営統合の検討開始理由

当社グループでは、経営資源を建設資材・工事関連事業に集中し、持続的成長と収益力向上を

図るべく、事業の選択と集中を進めております。

株式会社エフケー・ツタイは、当社の子会社として、石油製品の卸売・小売業務、土木・建設

資材の卸売業務を営んでおりますが、同社の事業につきましても、事業の選択と集中を進める観

点から、石油事業を譲渡し、建設資材・工事関連事業を当社と経営統合することで、検討を開始

することにしたものであります。

2. 事業譲渡予定会社の概要

（1）名 称       株式会社エフケー・ツタイ

（2）所在地       札幌市白石区中央 1 条 7丁目 10 番 16 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 遠藤 實

（4）事業内容      土木・建設資材の卸売業、石油製品の卸売・小売業

（5）資本金       6,000 万円

（6）株主の構成     当社 83.3％

3. 事業譲受予定会社の概要

（1）名 称       北海道エネルギー株式会社

（2）所在地       札幌市中央区北 1条東 3丁目 3 番地

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 勝木 紀昭

（4）事業内容      石油製品の卸売・小売業

（5）資本金       48,000 万円

（6）株主の構成     ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社 50.0％

             株式会社カツキ 50.0％

 －2－

4. 日程

事業譲渡につきましては、関係当局のご承認等を経て、スキームを決定する予定ですが、譲渡

日は平成 26 年 4 月を目途とすべく協議を進めてまいります。

本事業譲渡が成立した場合には、株式会社エフケー・ツタイの建設資材・工事関連事業を当社

と経営統合することについて検討を開始しますが、統合日は平成 26 年 10 月を目途とすべく協議

を進めてまいります。

5. 今後の見通し

本件による当社の業績影響については、精査中であり、開示すべき事項が判明した場合には、

速やかにお知らせします。

以 上